
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6576 del 11/12/2017

Oggetto AGGIORNAMENTO  determinazione  dirigenziale  n.
DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: "D.P.R.
13  marzo  2013  n°  59.  HERA  S.P.A.  -  Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale  per Depuratore acque
reflue  urbane  D3_Pievesestina  agglomerato  AFC
0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni.".

Proposta n. PDET-AMB-2017-6804 del 07/12/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno undici DICEMBRE 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni,  9  -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: AGGIORNAMENTO determinazione dirigenziale n. DE T-AMB-2016-1419 del
12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione
Autorizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina
agglomerato AFC 0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni.”.

IL DIRIGENTE

Vista la sottoriportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13
marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue
urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC 0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata dal
SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data 17/05/2016 con Atto Prot. Unione 20686;

Vista la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-439 del 30/01/2017, con la quale si è proceduto
all'aggiornamento della Determinazione soprarichiamata;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende: 

• all'Allegato A “SCARICHI PUBBLICHE FOGNATURE”, l'autorizzazione allo scarico di acque reflue
urbane in corpi idrici superficiali, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 152/06 – Parte Terza e s.m.i..

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale, presentata in data 18/10/2017, acquisita da Arpae al
PGFC/2017/15324, da HERA S.p.A., nella persona del Sig. Scarcella Gian Nicola; 

Dato atto che con nota di Arpae PGFC/2017/16705 del 15/11/2017 è stato comunicato l'avvio del
procedimento amministrativo ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., finalizzato alla valutazione della richiesta
presentata da HERA S.p.A.;

Atteso che in data 04/12/2017 il Responsabile dell'endo-procedimento “scarichi di pubbliche fognature in
corpi idrici superficiali” ha aggiornato le proprie conclusioni istruttorie, come di seguito riportato:
“ (…) Precisatoche l'istanza in oggetto riguarda la richiesta di proroga al31/01/2018 del termine di cui
alla prescrizione 16, lett.D, all.A, che prevede che entro il 31/10/2017 il GSII trasmetta la relazione di
collaudo e planimetria aggiornata dei lavori di estensionedella rete afferente al depuratore di
Pievesestina;

Attesoche il GSII motiva la citata richiesta di proroga per le seguenti problematiche rivelatesi nel corso
dei lavori e non prevedibili nella redazione del progetto esecutivo così come di seguito specificato:

• Si è constatato e reso necessario abbassare tutta la livelletta di posa della nuova fognatura nera a
S. Pietro in Guardiano per poter realizzare gli allacci al disotto dello scolo Consorziale Santini,
nella SP n.2.;

• Per la fondazione del pozzetto di alloggiamento pompe del nuovo sollevamento è stato necessario
predisporre adeguati ancoraggi anti galleggiamento dellastruttura, richiesti esplicitamente dal
Direttore Lavori opere strutturali; 

• Si è dovuto procedere alla richiesta di autorizzazione sismica per i pozzetti di linea della fognatura
nera a gravità sulla via Dismano, come da richiesta del Direttore Lavori opere strutturali;

Atteso che il GSII nella documentazione allegata alla istanza dichiara che“..Per tali attività integrative,
considerando sia i tempi necessari per la predisposizione delle nuove pratiche di richiesta del nulla osta
sismico che delle successive autorizzazioni rilasciate daparte del Comune di Cesena, la Direzione Lavori
ha riconosciuto alla ditta esecutrice uno slittamento del termine dei lavori al 06/10/2017 con la redazione
di regolare Perizia di Variante e Atto di Sottomissione. Ultimati i lavori seguono le fasi di collaudo e di
predisposizione, da parte della impresa esecutrice, deglias-built con i quali il GSII provvederà ad
integrare formalmente il sistema informatico regionale (GIS).”

Ritenuto opportuno alla luce delle motivazioni addotte dal GSII, concedere la proroga richiesta al
31/01/2018 per la consegna della documentazione richiesta:

Ritenuto necessario pertanto procedere alla modifica della prescrizione n. 16, lett. D allegato A della
vigente AUA, così come di seguito formulata: “Entro il 31/01/2018 va prodotta ad Arpae la relazione di

1



collaudo dei lavori eseguiti e la planimetria complessiva della rete afferente al Depuratore, completa di
aggiornamento dei nuovi tratti”.
(...)

Sulla base della documentazione agli atti e dell'istruttoria effettuata, si trasmette all'Ufficio
Autorizzazione Unica Ambientale il presente documento a integrazione del precedente, al fine di procedere
alla modifica della DET-AMB- 2016-1419 del 12/05/2016 avente per oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59
– HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane
D3_Pievesestina agglomerato AFC0031_Cesena, sito in Via Pio Turroni”, prevedendo di aggiornare
l'allegato A della vigente autorizzazione formulando la nuova prescrizione n. 16, lett. D allegato A. così come
segue:

• “Entro il 31/01/2018 va prodotta ad Arpae la relazione di collaudo dei lavori eseguiti e la
planimetria complessiva della rete afferente al Depuratore, completa di aggiornamento dei nuovi
tratti” .”;

Atteso che, per quanto sopra esposto, si rende necessario aggiornare la determinazione dirigenziale n. DE-
T-AMB-2016-1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Auto-
rizzazione Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC
0031_Cesena, sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in
data 17/05/2016, come segue:

- la prescrizione n. 16, lett. D allegato A della vigente AUA, è sostituita dalla seguente: “Entro il 31/01/2018
va prodotta ad Arpae la relazione di collaudo dei lavori eseguiti e la planimetria complessiva della rete affe-
rente al Depuratore, completa di aggiornamento dei nuovi tratti”.

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visto il rapporto istruttorio reso da Giovanni Fabbri e la proposta del provvedimento resa da Cristina Baldelli,
acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1.1.1.1. Di aggiornare, per le motivazioni in premessa citate, la determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-
1419 del 12/05/2016 ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59. HERA S.P.A. - Adozione Autorizzazione
Unica Ambientale per Depuratore acque reflue urbane D3_Pievesestina agglomerato AFC 0031_Cesena,
sito in Cesena Via Pio Turroni.”, rilasciata dal SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio in data
17/05/2016 con Atto Prot. Unione 20686, come segue:

• la prescrizione n. 16, lett. D allegato A della vigente AUA, è sostituita dalla seguente: “Entro il
31/01/2018 va prodotta ad Arpae la relazione di collaudo dei lavori eseguiti e la planimetria comples-
siva della rete afferente al Depuratore, completa di aggiornamento dei nuovi tratti”.

2.2.2.2. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2016-1419 del 12/05/2016.

3.3.3.3. Di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

4.4.4.4. Di dare atto altresì che nel rapporto istruttorio e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Giovanni Fabbri e Cristina Baldelli attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1419 del
12/05/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al
controllo.

Il presente atto viene trasmesso al SUAP dell'Unione dei Comuni Valle del Savio per la notifica ad HERA

2



S.p.A. e per la trasmissione ad Arpae, ATERSIR, Consorzio di Bonifica della Romagna, Società Autostrade
S.p.A. ed al Comune di Cesena per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA  CHE  IL  PRESENTE  DOCUMENTO  È  COPIA  CONFORME  DELL’ATTO  ORIGINALE  FIRMATO  DIGITALMENTE .


